Sistema Socio Sanitario



Agenzia di Tutela della Salute di Bergamo Via F. Gallicciolli 4 - 24121 BERGAMO

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 646 __ DEL 29 GIU 2023

OGGETTO: Revisione ed approvazione dei Regolamenti dei Dipartimenti dell'ATS di Bergamo riferiti al vigente POAS 2022-2024

Ufficio proponente: Direzione Amministrativa Responsabile del procedimento: Dr. Ivan Alessandro Mazzoleni

Funzionario competente: Massimo Parroni

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATI

- ⇒ il D. Lgs n. 502/1992, art. 17 bis;
- ⇒ la L.R. n°33/2009, avente ad oggetto "Testo Unico delle leggi regionali in materia di sanità" e ss.mm.ii.:
- ⇒ la DGR n° XI/6026 del 01/03/2022, avente ad oggetto "Linee guida regionali per l'adozione dei Piani di Organizzazione Aziendale Strategici (POAS) delle Agenzie di Tutela della Salute (ATS), delle Aziende Socio-Sanitarie Territoriali (ASST), delle Fondazioni Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) di diritto pubblico della Regione Lombardia e dell'Agenzia Regionale Emergenza e Urgenza (AREU)", poi superata dalla DGR n° XI / 6278 del 11/04/2022;
- ⇒ la DGR n° XI/6808 del 02/08/2022, avente ad oggetto "Approvazione del Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024 dell'Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Bergamo, ai sensi e per gli effetti dell'art. 17, c. 4 della L.R. n. 33 del 30.12.2009 e s.m.i., come modificata con L.R. n. 22 del 14.12.2021";
- ⇒ la Delibera di ATS di Bergamo n.795 del 13.09.2022, avente ad oggetto "Presa d'atto della DGR n° XI/6808 del 02/08/2022".
- ⇒ la DGR nº XI/7758 del 28/12/2022 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l'anno 2023 (di concerto con gli Assessori Caparini e Lucchini)";

RILEVATO, in particolare, che il POAS 2022-2024 ha individuato, in ottemperanza alle disposizioni regionali, i seguenti Dipartimenti:

- a) Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria (DIPS):
- b) Dipartimento per la Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie (DPAAPSS);
- c) Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale (DV);
- d) Dipartimento Amministrativo, di Controllo e degli Affari Generali e Legali (DAMM);
- e) Dipartimento della Programmazione per l'Integrazione delle Prestazioni Sanitarie, Sociosanitarie con quelle Sociali (DPIPSSS);

PRESO ATTO della Deliberazione n.170 del 22 febbraio 2018, con cui ATS di Bergamo approvava i Regolamenti dipartimentali rispondenti alla precedente Organizzazione aziendale ante-POAS 2022-2024;

RITENUTO, pertanto, opportuno adeguare tutti i Regolamenti dipartimentali al POAS vigente 2022-2024;



CONSIDERATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 346 del 13 aprile 2023, avente ad oggetto "Approvazione del Regolamento quadro per le attività e modalità di funzionamento dei Dipartimenti dell'ATS di Bergamo e dello Schema quadro di Regolamento dei Dipartimenti aziendali";

VALUTATE dalla Direzione Amministrativa, con apposita istruttoria, le cinque proposte di Regolamento dipartimentale pervenute, rispetto sia a quanto indicato nel POAS 2022-2024 sia a quanto prescritto nella Deliberazione n. 346 del 13 aprile 2023;

RICHIESTO alle Direzioni del DV, DPAAPSS e DPIPSSS di provvedere ad apporre parziali rettifiche alla propria proposta di Regolamento dipartimentale e, in particolare, alla Direzione del DIPS di rivedere la relativa proposta regolamentare affinché fosse coerente con il POAS vigente;

ESAMINATE nuovamente tutte le proposte regolamenti dei Dipartimenti di cui si richiedeva la rettifica parziale, nonché quella del DIPS nella sua versione revisionata, per la quale il Direttore Sanitario ha espresso formale parere favorevole;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, ciascuno per la rispettiva competenza

DELIBERA

per le motivazioni e precisazioni esposte in premessa:

- 1. *di approvare*, in quanto conformi sia al POAS vigente 2022-2024 sia alla Deliberazione n. 346 del 13 aprile 2023, i Regolamenti dei cinque Dipartimenti dell'ATS di Bergamo, quali parte integrante e sostanziale del presente atto pervenuti:
 - a) Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria (DIPS);
 - b) Dipartimento per la Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie (DPAAPSS);
 - c) Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale (DV);
 - d) Dipartimento Amministrativo, di Controllo e degli Affari Generali e Legali (DAMM);
 - e) Dipartimento della Programmazione per l'Integrazione delle Prestazioni Sanitarie, Sociosanitarie con quelle Sociali (DPIPSSS);
- 2. di revocare la Deliberazione n.170 del 22 febbraio 2018 con cui ATS di Bergamo approvava i Regolamenti dipartimentali rispondenti alla precedente Organizzazione aziendale;
- 3. di dare mandato alla SC Affari Generali e Legali, così come indicato nell'Allegato 2 "Tabella dei dati e documenti da pubblicare a fini di trasparenza" del PIAO 2023-2025, di provvedere alla pubblicazione dei nuovi Regolamenti dipartimentali nella sezione dedicata di Amministrazione Trasparente ex art.12 c.1 del D.lgs. 33/2013;

Jh

- 4. *di dare altresì disposizione* alla SC Affari Generali e Legali di trasmettere il presente provvedimento comprensivo dei suoi allegati a ciascuno dei cinque Dipartimenti aziendali di ATS di Bergamo;
- 5. *di dare atto* che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;
- 6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Agenzia;
- 7. di dare mandato ai singoli Dipartimenti di ATS di Bergamo, affinché provvedano a modificare i Regolamenti qui allegati, qualora intervenissero future variazioni, attraverso l'invio della relativa bozza di Regolamento alla Direzione Amministrativa, che ne curerà l'istruttoria.

Il Direttore Generale Massimo Ciupponi

Allegati nº 5 Regolamenti dei Dipartimenti dell'ATS di Bergamo:

- 1. Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria (DIPS);
- 2. Dipartimento per la Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie (DPAAPSS);
- 3. Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale (DV);
- 4. Dipartimento Amministrativo, di Controllo e degli Affari Generali e Legali (DAMM);
- 5. Dipartimento della Programmazione per l'Integrazione delle Prestazioni Sanitarie, Sociosanitarie con quelle Sociali (DPIPSSS).



ALLEGATO ALLA DELIBERA N° 4 6 DEL 29 GIU 2023

Deliberazione del Direttore Generale avente ad oggetto: "Revisione ed approvazione dei Regolamenti dei Dipartimenti dell'ATS di Bergamo riferiti al vigente POAS 2022-2024". ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' TECNICO - AMMINISTRATIVA Il sottoscritto responsabile del procedimento attesta la regolarità tecnico amministrativa della proposta di delibera di cui in epigrafe. Il responsabile del procedimento 23 GIU 2023 Il Direttore Amministrativo Bergamo. Dott. Man Alessandro Mazzolen PARERI DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO, SANITARIO E SOCIOSANITARIO In relazione alla proposta di delibera di cui in epigrafe, si esprime parere favorevole. Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario Il Direttore Sociosanitario Dott. Ivan Alessandro Mazzoleni Dott. Michele Sofia Dott. Giuseppe Matozzo ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE Il sottoscritto Responsabile della SC Affari Generali e Legali attesta che la deliberazione di cui in epigrafe è stata pubblicata mediante inserimento sul sito telematico aziendale - sezione Albo Telematico dal al Bergamo, ____ Il Dirigente Dott.ssa Serena Giupponi

pagina bianca annullata